
 
 

Rīgā 

Instrukcija Nr. 10 

2024. gada 7. novembrī      (prot. Nr. 25 5.§) 

 

 

Izbraukuma balsošanas instrukcija 

 

Izdota saskaņā ar 

Pašvaldības domes vēlēšanu likuma 33.3 pantu un 

Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 

iecirkņu komisiju likuma 2. panta trešo daļu 
 

1. Instrukcija nosaka izbraukuma balsošanas kārtību pašvaldības domes vēlēšanās. 

 

2. Lai efektivizētu vēlēšanu iecirkņu darba organizāciju un nodrošinātu balsošanas 

iespējas tuvāk vēlētāju atrašanās vietai, pašvaldības vēlēšanu komisija var lemt par vēlēšanu 

iecirkņa darba organizēšanu papildus izbraukuma balsošanā. Šāda darba organizācijas forma  

īpaši izvērtējama vēlēšanu iecirkņiem, kuros iepriekšējās vēlēšanās ir nobalsojuši mazāk nekā 

100 vēlētāji. 

 

3. Izbraukuma balsošanu var organizēt gan iepriekšējās balsošanas dienās, gan vēlēšanu 

dienā. 

 

4. Izbraukuma balsošanu organizē telpā (piemēram, autobuss, telts, nožogojums, 

iekštelpa u.c.), kas ir iekārtota atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, ieskaitot 

balsošanas aizklātību, vēlēšanu telpas un vēlēšanu materiālu drošību, nepieciešamo 

materiāltehnisko aprīkojumu, kā arī darba aizsardzības prasības. Vēlēšanu telpas identificēšanai 

izbraukuma balsošanas telpu marķē (piemēram, zīme par vēlēšanām redzamā vietā pie ieejas 

vēlēšanu telpā vai elektroniskās maršruta zīmes vietā; vēlēšanu telpas marķēšana ar vēlēšanu 

uzlīmēm utt.). 

 

5. Pašvaldības vēlēšanu komisija lēmumu par izbraukuma balsošanas vietām 

(turpmāk – pieturvieta) un laikiem pieņem ne vēlāk kā 30 dienas pirms vēlēšanu dienas un 

informē par to Centrālo vēlēšanu komisiju, kas informāciju publicē savā tīmekļvietnē. 

Pašvaldības vēlēšanu komisija nodrošina paziņojuma par izbraukuma balsošanas pieturvietām 

un laikiem izlikšanu pie pašvaldības ēkas, kā arī visos attiecīgās pašvaldības administratīvajā 

teritorijā izveidotajos vēlēšanu iecirkņos un izbraukuma balsošanas telpā. 

 

6. Ja iespējams, paziņojumu par balsošanas laiku pieturvietā izliek ne vēlāk kā 72 

stundas pirms balsošanas sākuma attiecīgajā vietā. 

 

7. Izbraukuma balsošana notiek saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas pašvaldības 

domes vēlēšanu iecirkņa darbības instrukciju, ciktāl šajā instrukcijā un citos normatīvajos aktos 

nav noteikts citādi. 



2 
 

 

8. Vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs izraugās ne mazāk kā divas personas 

(vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļi, izpildītāji) (turpmāk – izbraukuma balsošanas komisija) 

izbraukuma balsošanas organizēšanai un izsniedz viņiem Centrālās vēlēšanu komisijas 

pašvaldības domes vēlēšanu iecirkņa darbības instrukcijā noteiktā kārtībā sagatavotu vēlēšanu 

kasti, viedierīci ar piekļuvi Elektroniskajam tiešsaistes vēlētāju reģistram, balsotāju sarakstu, 

vēlēšanu aploksnes, reģistrācijas aploksnes un vēlēšanu zīmju komplektus.  

 

9. Vēlētāji, kuri balso izbraukuma balsošanā, ierakstāmi atsevišķā balsotāju sarakstā. 

Balsotāju saraksta kreisajā apmalē pie vēlētāja kārtas numura atzīmē, kurā pieturvietā pēc kārtas 

(piemēram, 1, 2 utt.) ir nobalsots. Balsotāju saraksta piezīmju daļā norāda pieturvietas un to 

numurus. 

 

10. Ja izbraukuma balsošanā nav iespējams pārliecināties, ka ziņas par personu ir 

iekļautas Elektroniskajā tiešsaistes vēlētāju reģistrā un ka tajā jau nav izdarīta atzīme par šīs 

personas piedalīšanos attiecīgajās vēlēšanās, sazinās ar vēlēšanu iecirkņu komisiju. Ja tas nav 

iespējams, balsošanu organizē ar reģistrācijas aploksnēm.  

 

11. Ja balsošanu organizē ar reģistrācijas aploksnēm: 

11.1. balsotāju saraksta kreisajā apmalē pie šāda vēlētāja kārtas numura atzīmē burtu 

“R”; 

11.2. reģistrācijas aploksnes iemet kopīgā vēlēšanu kastē. 

 

12. Balsošanas aizklātuma ievērošanu un kārtību vēlēšanu telpās, tai skaitā, lai vēlēšanu 

telpās un tuvāk par 50 metriem no ieejas vēlēšanu telpā nenotiktu vēlēšanu brīvības 

ierobežošana un kārtības traucēšana, kā arī aģitācija, uzrauga vēlēšanu iecirkņa komisijas 

priekšsēdētāja norīkots darbinieks. Papildus šis darbinieks izbraukuma balsošanas laikā 

nekavējoties telefoniski informē vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētāju par tehniskām 

problēmām, normatīvo aktu pārkāpumiem, starpgadījumiem, sūdzībām un citām lietām, kuru 

novēršanai nepieciešama nekavējoša rīcība. 

 

13. Izbraukuma balsošanā var piedalīties novērotāji, ievērojot balsošanas aizklātību un 

personas datu aizsardzību. 

 

14. Pēc izbraukuma balsošanas komisijas atgriešanās vēlēšanu iecirknī katras darba 

dienas beigās: 

14.1. izbraukuma balsošanas komisija nodod vēlēšanu kasti vēlēšanu iecirkņa komisijas 

priekšsēdētājam, kurš vēlēšanu iecirkņa komisijas klātbūtnē nekavējoties aizzīmogo tās 

spraugu ar drošības plombu, kuras numurs ierakstāms vēlēšanu gaitas žurnālā. Vēlēšanu 

iecirkņa komisijas priekšsēdētājs ļauj klātesošajiem novērotājiem pārbaudīt un pierakstīt vai 

nofotografēt vēlēšanu kastes aizzīmogojuma plombas numuru; 

14.2. izbraukuma balsošanas komisija nodod viedierīci ar piekļuvi Elektroniskajam 

tiešsaistes vēlētāju reģistram, balsotāju sarakstu, neizmantotās un sabojātās vēlēšanu aploksnes, 

reģistrācijas aploksnes un vēlēšanu zīmes vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājam; 

14.3. vēlēšanu iecirkņa komisijas sekretārs vēlēšanu gaitas žurnālā ieraksta ziņas par 

izbraukuma balsošanā pāri palikušām un sabojātām vēlēšanu aploksnēm, vēlētāju skaitu katrā 

pieturvietā un citas vēlēšanu gaitas žurnālā ierakstāmās ziņas atbilstoši izbraukuma balsošanas 

komisijas sniegtajai informācijai. 
 

15. Katrā nākamā izbraukuma balsošanas dienā pirms vēlēšanu kastes spraugas 

atvēršanas vēlēšanu iecirkņa komisijas priekšsēdētājs klātesošo vēlēšanu iecirkņa komisijas 

locekļu, kā arī novērotāju, ja tādi ieradušies, klātbūtnē: 



3 
 

15.1. salīdzina drošības plombu numurus ar ierakstu vēlēšanu gaitas žurnālā; 

15.2. pārliecinās, vai vēlēšanu iecirkņa komisijas darba starplaikā vēlēšanu kastes un 

spraugas aizzīmogojums nav bojāts; 

15.3. ieraksta konstatēto faktu vēlēšanu gaitas žurnālā. 

 

16. Instrukcija stājas spēkā 2024. gada 20. novembrī. 
 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

sekretārs 

 
Kristīne Saulīte 

 

 

Ritvars Eglājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠIEM ELEKTRONISKIEM 

PARAKSTIEM UN SATUR LAIKA ZĪMOGUS 


